
Χαλκοκονδύλη 17, 104 32 Αθήνα  Τηλ: 2131306600  Φαξ: 2107292129 

 
 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2020 

 Αριθ. Πρωτ. Φ. 240.2/4371/2020 
Γραφείο Προμηθειών 
Πληροφορίες: Θ. Παπαδόπουλος 
Δ/νση: Χαλκοκονδύλη 17, 10432 Αθήνα 
Τηλ. 213 1306 690 
 
 
 
Θέμα: Πρόσκληση υποβολής προσφορών για σύναψη ετήσιας 
σύμβασης παροχής υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού εργασίας της 
Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη» 
 
 
Η Ανεξάρτητη Αρχή «Συνήγορος του Πολίτη» προτίθεται να προβεί στην σύναψη 
ετήσιας σύμβασης για την παροχή υπηρεσιών τεχνικού ασφαλείας και ιατρού 
εργασίας, σε εφαρμογή των άρθρων 2, 3 & 9 του ν. 3850/2010, όπως ισχύει.  
 
Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι όπως αποστείλουν οικονομική προσφορά έως την 
Τετάρτη 05.02.2020, στην ηλεκτρονική διεύθυνση tpapadopoulos@synigoros.gr, ή 
με κατάθεση στο πρωτόκολλο της Αρχής (διεύθυνση: Χαλκοκονδύλη 17, 10432 
Αθήνα). Η προσφορά θα πρέπει να έχει ημερομηνία ισχύoς έναν τουλάχιστον μήνα 
από την ημερομηνία υποβολής της και θα πρέπει να αναφέρονται και τα στοιχεία 
υπεύθυνου επικοινωνίας, Επωνυμία, ΑΦΜ και Δ.Ο.Υ. που ανήκει η 
εταιρεία/υποψήφιος. 
 
Κριτήριο ανάθεσης, για τις προσφορές οι οποίες πληρούν τα παρακάτω 
κριτήρια, είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει 
τιμής (θα πρέπει να δοθούν τιμές ξεχωριστά ανά υπηρεσία). Οι ενδιαφερόμενοι 
έχουν τη δυνατότητα συμμετοχής στην παρούσα πρόσκληση μόνο για την μία 
υπηρεσία (Ιατρού Εργασίας ή Τεχνικού Ασφαλείας) ή και για τις δύο. 
 
Ο ιατρός εργασίας και ο τεχνικός ασφαλείας υποχρεούνται να παράσχουν τις 
προβλεπόμενες από το ν. 3850/10 (Α’ 84) υπηρεσίες για ένα (1) έτος, σε 190 
περίπου εργαζόμενους που απασχολούνται σήμερα στην Αρχή. Ο ελάχιστος 
πραγματικός χρόνος απασχόλησης για τον καθένα ξεχωριστά δεν μπορεί να είναι 
μικρότερος από 75 ώρες ετησίως και θα πρέπει να είναι διαθέσιμοι από τον 
Φεβρουάριο του 2020. 
 
Οι εν λόγω υπηρεσίες, μπορούν να παρέχονται από ατομικές επιχειρήσεις ή νομικά 
πρόσωπα που ονομάζονται «Εξωτερικές Υπηρεσίες Προστασίας και Πρόληψης» 
(ΕΞΥΠΠ). Οι ΕΞΥΠΠ πρέπει να κατέχουν σχετική άδεια και ασκούν τις αρμοδιότητες 
και έχουν τα δικαιώματα και υποχρεώσεις του τεχνικού ασφαλείας και του ιατρού 
εργασίας, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
Οι ΕΞ.Υ.Π.Π. πρέπει να διαθέτουν τα απαιτούμενα μέσα ή εξοπλισμό για την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων τους, όπως για τη διενέργεια των μετρήσεων, 
εξετάσεων κλπ. 
 
Απαραίτητα δικαιολογητικά που θα συνυποβληθούν με την αίτηση: 
 
Για τον ιατρό εργασίας : 



Χαλκοκονδύλη 17, 104 32 Αθήνα  Τηλ: 2131306600  Φαξ: 2107292129 

1. Πτυχίο ή Δίπλωμα Ιατρικής Σχολής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμο, αντίστοιχο 
και αναγνωρισμένο της αλλοδαπής. 

2. Άδεια Άσκησης Ιατρικού Επαγγέλματος. 
3. Βεβαίωση Μέλους Ιατρικού Συλλόγου. 
4. Άδεια Τίτλου Ειδικότητας της Ιατρικής της Εργασίας, όπως πιστοποιείται από 

τον Ιατρικό Σύλλογο. 
5. Πιστοποιητικό του Ιατρικού Συλλόγου ότι ο υποψήφιος δεν έχει τιμωρηθεί 

πειθαρχικά. 
6. Βεβαιώσεις ανάληψης καθηκόντων ως Ιατρού Εργασίας, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στο ν. 3850/2010 (άρθ.16, παρ.2) που ορίζει ότι : Κατ’ εξαίρεση, 
τα καθήκοντα του Ιατρού Εργασίας, έχουν δικαίωμα να ασκούν α) Οι ιατροί 
χωρίς ειδικότητα, οι οποίοι στις 15.5.2009, είχαν συμβάσεις παροχής υπηρεσιών 
ιατρού εργασίας με επιχειρήσεις και αποδεικνύουν την άσκηση καθηκόντων 
αυτών συνεχώς επί επτά (7) τουλάχιστον έτη. β) Οι ιατροί οι οποίοι στις 
15.5.2009 εκτελούσαν καθήκοντα ιατρού εργασίας χωρίς να κατέχουν ή να 
ασκούν τον τίτλο της ειδικότητας της ιατρικής της εργασίας, αλλά τίτλο άλλης 
ειδικότητας.  

7. Γνωστοποίηση των επιχειρήσεων και των ημερομηνιών στις οποίες ο 
υποψήφιος έχει ασκήσει καθήκοντα ιατρού εργασίας. 

8. Βιογραφικό Σημείωμα. 
9. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας. 
10. Εκπληρωμένες στρατιωτικές υποχρεώσεις (για του άνδρες). 

 
Για τον τεχνικό ασφαλείας : 

1. α. Πτυχίο πολυτεχνείου ή πολυτεχνικής σχολής Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) του εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του εξωτερικού, που το 
αντικείμενο σπουδών έχει σχέση με τις εγκαταστάσεις και την παραγωγική 
διαδικασία και άδεια άσκησης επαγγέλματος, που χορηγείται από το Τεχνικό 
Επιμελητήριο της Ελλάδας, ή (Τ.Ε.Ε.), ή  
β. Πτυχίο πανεπιστημιακής σχολής εσωτερικού ή ισότιμων σχολών του 
εξωτερικού, που το αντικείμενο σπουδών έχει σχέση με τις εγκαταστάσεις και 
την παραγωγική διαδικασία και άδεια άσκησης επαγγέλματος, όταν αυτή 
προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία, ή 
γ. Πτυχίο Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι.) ή ισότιμων σχολών 
του εξωτερικού ή πτυχίο των πρώην σχολών υπομηχανικών και των Κέντρων. 

2. Προϋπηρεσία, που υπολογίζεται από την απόκτηση απολυτηρίου ή 
πτυχίου, για τους τεχνικούς των περιπτώσεων α΄ και β΄ της παραγράφου 1 
τουλάχιστον διετή, για τους τεχνικούς της περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 1 
τουλάχιστον πενταετή. 

3. Γνωστοποίηση των επιχειρήσεων και των ημερομηνιών στις οποίες ο 
υποψήφιος έχει ασκήσει καθήκοντα τεχνικού ασφαλείας. 

4. Βιογραφικό σημείωμα. 
5. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας. 
6. Εκπληρωμένες στρατιωτικές υποχρεώσεις (για του άνδρες). 

 

  

Ο Συνήγορος του Πολίτη 

 

Ανδρέας Ι. Ποττάκης 

 


